Et si fortè ad homagium nihil ceperit, ad malitiam suam capiat. De abbatibus et prioribus integram baroniam tenentibus, cum homagium aut fidelitatem pro baroniis suis fecerint, capiat palefridum vel precium, ut prædictum est.

Hoc idem de archiepiscopis, et episcopis observand' est. De his autem qui partem baroniæ tenent, sive sint religiosi, sive seculares, capiat secund' portionem partis baroniæ, quam tenent (9). De religiosis tenent' in liberam eleemosinam

**C**ONCERNING the king's marshals of fee, chamberlains, porters in the circuit of justices and serjeants bearing vierge before justices at Westminster, which have the same office in fee, and that ask more by reason of their fee than they have used to ask, whereupon many do complain on them, that have known and seen the order of the court of long time; our lord the king hath caused to be enquired by an inquest what the said officers of fee have used to have in times passed, and hath ordained and commanded, that a marshal of fee, which of new asketh a palfray of earls, barons, and other holding by a part of a barony when they have done homage, and nevertheless another palfray when they are made knights, and of some that ought not to give any, ask a palfray: it is in like manner ordained, that the said marshal of every earl and baron, holding by an entire barony, shall be contented with one palfray, or with the price of it, such as he hath used to have of old; so that if he took a palfray, or the price of one, at the doing of his homage in form aforesaid, he shall take nothing when he is made knight;

And if he took nothing at the doing of his homage, when he is made knight he shall take. Of abbots and priors holding an whole barony, when they do homage or fealty for their baronies, he shall take one palfray, or the price, as afore is said.

And this shall also be observed amongst archbishops and bishops. Of such as hold but a part of a barony, whether they be religious or secular, he shall take according to the portion of the part of the barony that

*elemosinam, et non per baroniam, vel partem baroniæ, nihil de cætero exigat marescallus.*

*Et concessit dominus rex, quod per hoc statutum non præcludatur marescallus suus de feodo in plus petendo, si imposterum ostendere poterit, quod jus habeat plus petendi (10).*

*Camerarii domini regis habeant de cætero de archiepiscopis (11), episcopis, abbatibus, prioribus, [ 452 ] et aliis personis ecclesiasticis, comitibus, baronibus, integram baroniam tenentibus, rationabilem fidem cum homagium aut fidelitatem pro baroniis suis fecerint. Et si per partem baroniæ teneant, capiant rationabilem finem secundum portionem ipsos contingentem. Alii vero abbates, priores, religiosi, et seculares non tenentes per baroniam, vel partem baroniæ, non distringantur ad finem faciendum (12), secundum quod de tenentibus per baroniam vel partem baroniæ dictum est, sed sit camerarius de superiori indumento contentus, vel de precio indumenti: quod plus honestè dictum est pro religiosis quam secularibus, quia honestius est, quod religiosi faciant pro superiori indumento, quam exuant.*